
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：提高电子产品用声学网纱生产能力的技术改

造项目

建设单位（盖章）：常州市凯成新材料有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 提高电子产品用声学网纱生产能力的技术改造项目

项目代码 2407-320456-89-02-508064

建设单位联系

人
联系方式

建设地点 常州市天宁区郑陆镇舜利路 20号

地理坐标 （120度 8分 53.597秒，31度 50分 55.111秒）

国民经济

行业类别

C2923塑料丝、绳及编织

品制造及 C1789其他产
[...]
项目实施后全厂约清洗 2500 批次。其中水蒸气直接通入水槽内加热，蒸汽使用

量为 1000t/a，其中 50%损耗。因此本项目浸洗用水量为 12500t/a。本项目在浸洗

过程网纱带走及自然蒸发掉的水约占用水量的 10%，因此浸洗废水 11250t/a进入

污水站处理后回用。根据企业工艺及原辅料使用情况确定浸洗废水中水污染因子

为：COD、SS、石油类。浸洗废水中石油类主要来源于涤纶线，根据涤纶线质控

报告含油量约为 0.32%，因此石油类含量为 0.8t，因此石油类浓度为 71.1mg/L;浸

洗废水中 COD主要来源于清洗剂中的有机物及网纱中含的润滑剂，根据 MSDS

有机物最大含量为 15%，清洗剂的使用量为 7.5t/a，根据本项目拉丝过程中使用

润滑剂 100kg，根据MSDS有机物成分 80%，含 80kg有机物。涤纶线约含 800kg

有机物，因此有机物的含量约为 2.005t/a。根据 COD与有机物浓度基本换算公式：

有机物质量浓度(mg/L) = COD值(mg/L) / COD 的氧化当量系数。其中，COD的

氧化当量系数是指每一单位的 COD值所代表的有机物质量。一般情况下，COD

的氧化当量系数为 1.44，COD 浓度为 256mg/L。类比同类项目 SS 浓度约为



70

200mg/L。清洗剂的使用量为 7.5t/a，十二烷基醚硫酸钠含量为 5%，因此 LAS浓

度约为 33.3mg/L。

③拖地用水：本项目约每月清洗一次地面，清洗方式人工清洗，采用水桶取

水，拖把拖地。地面清洗水进入废水处理设施处理后回用，按《常州市工业、服

务业和生活用水定额（2016年修订）》每次用水量为 1t。全面清洗 12次，地面

蒸发损耗 50%，因此产生清洗废水 6t/a。本项目拖地不使用清洁剂，采用清水拖

地，COD：60mg/L ,SS:800mg/L。

表4-12 项目污水产生及排放情况（pH为无量纲）

废水

源

废水水

量 m3/a

产生情况
治理

措施

排放情况
排放去

向
污染物

名称
产生浓度
mg/L

产生量
t/a

水量
m3/a

污染物名

称
接管浓度
mg/L

接管量
t/a

生活

污水
960

pH 6.5-9.5 /

/ 960

pH 6.5-9.5 /
常州郑

陆污水

处理有

限公司

处理

COD 450 0.432 COD 450 0.432

SS 300 0.288 SS 300 0.288

NH3-N 35 0.034 NH3-N 35 0.034

TP 5 0.005 TP 5 0.005
TN 50 0.048 TN 50 0.048

冷却

水槽

废水

51
PH 6-9 /

磁混

凝
+MBR
膜池
+RO
反渗

透

8594

pH 6-9 /

回 用 生

产

COD 60 0.003 COD 31 /
SS 60 0.003 SS 10 /

浸洗

废水
11250

PH 6-9 / 石油类 0.7 /
COD 256 2.88 LAS 0.4 /
SS 200 2.25

石油类 71.1 0.8
LAS 33.3 0.275

地面

清洗

水

6
PH 6-9 /
COD 60 /
SS 800 0.005

混合

废水
11307

pH 6-9 /
COD 255 2.88
SS 200 2.258

石油类 71 0.8
LAS 33 0.375

注：根据涤纶元素检测报告（见附件），涤纶丝线不含锑。



71

4.2.2废水污染防治措施

1）废水处理工艺

图4-2废水处理工艺图

生产废水

收集水池

除油剂、
PAM

混凝沉淀

压滤机

MBR膜池

污泥委外处理

浓缩水

浓水收集箱RO反渗透

产水

残渣委外

三效蒸发器

回用水箱

滤液



72

工艺简述：

本项目废水处理设施设计处理能力为 100t/d。能满足本项目建成后生产废水

（11307t/a）处理。

混凝：磁混凝沉淀技术就是在普通的混凝沉淀工艺中同步加入磁粉，使之与

污染物絮凝结合成一体，以加强混凝、絮凝的效果，由于磁粉的比重是水的比重

的 5倍，使结合磁粉的絮体比重迅速提高，使生成的絮体密度更大、更结实，从

而达到高速沉降的目的。该阶段能有效去除 SS及 COD，沉淀污泥 6通过污泥压

滤机压滤后，滤饼委外处理，滤液进入中收集池。

MBR膜池：污水进入MBR反应器：经过预处理去除较大的颗粒物和可溶性有机

物后，进入MBR膜池。膜分离：通过施加一定的压力，使水通过膜孔，而固体颗

粒、有机物和微生物等被截留在膜表面形成污泥层。污泥层管理：膜表面的污泥

层会不断增厚，当膜孔被完全堵塞时，通过施加空气或水冲刷，将污泥层清除，

恢复膜孔的通透性。出水：净化后的水通过膜孔流出。

出水进入反渗透装置，反渗透产水进入回用水箱回用，浓水产出比约为 30%，

产生的浓水回到浓水收集箱，进入三效蒸发器，残渣委外处理。

2）废水处理效果

表 4-13废水处理设施治理效率

指标

处理单元

pH COD SS 石油类 LAS

混凝沉淀

进水 6-9 255 200 71 33
出水 6-9 153 40 14 7

去除率 / 40% 80% 80% 80%

MBR膜池

进水 6-9 153 40 14 7
出水 6-9 77 40 7 4

去除率 / 50% / 50% 50%

RO反渗透

进水 6-9 77 20 7 4
出水 6-9 31 10 0.7 0.4

去除率 / 60% 50% 90% 90%
回用标准 6-9 ≤50 ≤30 ≤1 ≤0.5

3）废水处理设施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》附录 A表 A.1废



73

水防治可行技术参考表，本项目废水处理采用混凝沉淀+MBR膜池+反渗透为可

行技术。

综上，本项目废水处理工艺各因子去除效率可信。废水处理方案为可行技术。

4) 生产废水回用可行性分析

回用水量的可行性分析：

本项目回用水量为8594t/a，全厂生产用水量为12599t/a，尚需添加新鲜用水

量4005t/a。因此回用水全部回用生产可行。

回用管线的设置情况：本项目废水管路及用水管路均采用明管设置，废水管

路与用水管路采用不同颜色的管路且各管路上明确种类，去向。

回用水质的可行性分析：

根据《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水回

用水标准及厂内标准。要求如下：

用水水质要求（mg/L）

根据废水处理效果可知，本项目生产废水回用水质符合《城市污水再生利用

工业用水水质》（GB/T19923-2024）洗涤用水回用水标准及厂内标准。回用可行。

5）依托污水处理设施的环境可行性评价

本项目生活污水经现有管网进入市政污水管网接管至常州郑陆污水处理有限公司

集中处理。

①生活污水接管可行性分析

郑陆污水处理有限公司申报的《常州市郑陆镇污水处理厂日处理污水30000m3新建项

目》于2007年8月20日取得常州市武进区环境保护局审批意见（武环管复〔2007〕30号），

该项目分期建设，已建成的一期“日处理污水1万吨”于2012年6月20日通过常州市武进

区环境保护局的竣工环境保护验收。2014年12月常州郑陆污水处理有限公司报批了《常

州市武进区郑陆镇污水处理厂改造及扩建工程可行性研究报告》，对厂内污水处理构筑

物规划及二期污水处理工艺进行了部分调整，并于2015年3月5日取得常州市武进区发展

1 控制项目 指标

2 pH值 6.5~8.5（无量纲）

3 COD 50
4 SS 30
5 石油类 1
6 LAS 0.5



74

和改革局关于郑陆镇污水处理厂改扩建工程项目可行性研究报告的批复（武发改复

〔2015〕25号），2017年11月完成二期“日处理污水2万吨”，二期项目于2019年9月12

日进行自主验收，并取得竣工环境保护部分验收意见。

由于企业脱水机房叠螺脱水机现状运行中均质池现状出泥含水率相对较高，造成脱

水机负荷增大，影响叠螺脱水机脱水效率。叠螺脱水机现状出泥含水率80%-85%，增加

污泥处置难度及费用，且叠螺脱水机运行时间12h/d相对较长，增加运行成本。针对现状

存在的问题，常州郑陆污水处理有限公司于2019年12月报批了《郑陆污水 厂改造污泥板

框压滤机工程项目》，并于2020年3月3日取得常州市生态环境局的批复（常天环审〔2020〕

19号），该项目目前正在建设中。目前常州郑陆污水处理有限公司实际处理规模为：3

万t/d。常州郑陆污水处理有限公司接管的废水主要来自和平工业集中区、东青集镇区、

郑陆工业园东区、郑陆主镇区、焦溪集镇区、武澄工业园，污水干管布置在武澄西路、

常焦路、常郑路、朝阳路等道路沿线。

常州郑陆污水处理有限公司污水处理工艺流程为：进水→粗格栅→集水池→细格栅

→曝气沉砂池→初沉池→预缺氧池→Orbal氧化沟→污泥回流泵房→二沉池→滤高效沉

淀池→滤布滤池→紫外消毒/NaClO消毒→尾水排放，处理后的尾水排入舜河。

本项目位于江苏省常州市天宁区郑陆镇舜利路20号 ，项目所在区域污水管网已完

善，污水管网已接通。

污水接管水量可行性：本项目接管废水主要为生活污水，废水量为960t/a（约3.2t/d），

常州郑陆污水处理有限公司总的污水处理能力是3万m3/d，根据常州郑陆污水处理有限公

司提供的统计资料，目前，常州郑陆污水处理有限公司总的实际接管水量约1万m3/d，尚

余2万m3/d，本项目新增接管废水总量约3.2m3/d，占比污水处理厂剩余接管量的0.016%，

常州郑陆污水处理有限公司尚有足够余量接纳本项目产生的废水，因此，接管水量可行。

污水接管水质可行性：由下表可知本项目水污染物的排放浓度符合常州郑陆污水处

理有限公司的接管标准，本项目生活污水水质满足接管要求，接管可行。

表4-14 本项目接管生活污水水质情况表
污染物 最终接管废水浓度（mg/L） 常州郑陆污水处理有限公司接管要求（mg/L）

pH（无量纲） 6.5-9.5 6.5-9.5
COD 450 ≤500
SS 300 ≤400
氨氮 35 ≤45



75

总磷 5 ≤8
总氮 50 ≤70

废水及水污染物排放情况：

表4-15废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口

类型编号 名称
治理

工艺

1 生活污

水

常州郑

陆污水

处理有

限公司

间断排放，排放期

间流量不稳定且

无规律，但不属于

冲击型排放

/ / / DW001 是
一般排

放口

表 4-16 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂排放信

息

东经

（°） 北纬（°） 名

称

污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L)

1 DW
001 120.143355 31.825325 960

进

入

城

市

污

水

处

理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

8:00-17:00
（工作

日）

常

州

郑

陆

污

水

处

理

有

限

公

司

pH 6-9
SS 10
COD 50
NH3-H 4（6）
TP 0.5

TN 12（15）

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

表 4-17 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L)
本项目日排放量

（kg/d）
本项目年排放

（t/a）
1

DW001

COD 450 1.44 0.432
2 SS 300 0.96 0.288
3 氨氮 35 0.113 0.034
4 总磷 5 0.016 0.005
5 总氮 50 0.16 0.048

全厂排放口合计

COD 1.296
SS 0.864
氨氮 0.101
总磷 0.015
总氮 0.144



76

4.2.3监测计划

本项目废水监测要求如下：

表 4-18 监测计划表
污染物种类 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

生活污水
污水接管

口
DW-001

pH、COD、SS、
NH3-N、TP、TN

一年/次

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B级标

准及常州郑陆污水处理有限公司接

管标准从严

回用水 回用水箱
PH、COD、SS、
石油类、LAS 一年一次

《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中洗涤用

水相关限值及企业用水标准，



77

4.3噪声

4.3.1噪声源情况

本项目高噪声设备主要为数控机床、精密台钻、精密锯床、焊机、管道外抛机、管道内抛机、空压机、风机等设备，

主要噪声源情况见下表：

表 4-19 工业企业噪声源强调查清单（室内噪声源）

序号

建筑物

名称/区
域

声源名称 型号

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m
距室内边

界距离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行时段

建筑物插

入损失

dB/（A）

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）
/(dB(A)/m)

X Y Z
声压级

/dB（A）

建筑物

外距离
/m

1

生产车

间2

拉丝机 / 65/1

隔声减

振，合

理布局

等

20 76 1 20 48.1

8:00-17:00
（工作日）

26 22.1 1
2 拉丝机 / 65/1 20 72 1 20 48.1 26 22.1 1
3 拉丝机 / 65/1 20 68 1 20 48.1 26 22.1 1